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Abstrakt

Václav IV. je tradičně hodnocen jako nepříliš schopný panovník, v kontrastu se svým

úspěšným otcem císařem Karlem IV. Ani moderní historiografické práce se neobejdou bez

paušalizovaného negativního pohledu na tohoto panovníka. Cílem předkládané práce

je relativizovat Václavovu domnělou vladařskou neschopnost na příkladu jeho politiky

ve vedlejších zemích České koruny, konkrétně v Dolní Lužici mezi léty 1364–1419.

Problematika korunních zemí v tomto období stála doposud v pozadí zájmu českých

badatelů. Důraz je kladen na společensko-kulturní poměry lužického markrabství na konci

14. století a také je zhodnoceno postavení Dolní Lužice v rámci celé Koruny. Těžištěm práce

je rozbor konkrétních Václavových politických kroků, především na základě listinného

materiálu. Práce je zaměřena také na zkoumání vztahu panovníka a dolnolužické šlechty,

měst a církve. Prostor je věnován rovněž přínosu Jana Zhořeleckého a Jošta Moravského na

správě markrabství. Analýza zmíněných aspektů se snaží obohatit pohled na vládu

Václava IV. a relativizovat tradiční narativ o jeho špatné vládě. V neposlední řadě chce také

upozornit na vývoj České koruny po smrti Karla IV.

Klíčová slova: Václav IV., Lucemburkové, 14. století, 15. století, Česká koruna, Dolní

Lužice, vedlejší země, páni z Bibrštejna, zemský fojt, Jan Zhořelecký, Jošt Moravský

Abstract

Wenceslaus IV. is traditionally considered as a not very capable monarch, in contrast to his

successful father, Emperor Charles IV. Not even modern historiography works are without

a flattened negative view on this ruler. The aim of this work is to relativize Wenceslaus'

alleged ruling inability in an example of his policy in Lands of the Bohemian Crown, namely

in Lower Lusatia between years 1364–1419. The issue of the crown countries in this period

has been so far in the background of Bohemian researchers' interest. Emphasis is placed on

the socio-cultural background of Lusatian Margrave at the end of the 14th century and it is

possible to also evaluate the position of Lower Lusatia throughout the whole Bohemian

Crown. The focus of the thesis is an analysis of specific Wenceslaus' political steps, mainly

based on charters research. The work is also focused on exploring the relationship between

the sovereign and the Lower Lusatian nobility, cities and churches. The scope is also devoted

to the contribution of John of Gorlitz and Jost of Moravia to the administration of Margrave.

By analyzing the above-mentioned aspects, is possible to enrich the view of the government

of Wenceslaus IV. and to relativize the traditional narrative of his inability to govern. Finally,

it can prove the continuity of the of the Bohemian Crown after the death of Charles IV.

Keywords: Wenceslaus IV., Luxembourg, 14th century, 15th century, Bohemian Crown,

Lower Lusatia, Lands of the Bohemian Crown, lords of Bieberstein, Vogt, John of Gorlitz,

Jost of Moravia
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Úvod

Římský a český král Václav IV. bývá tradičně hodnocen jako neschopný panovník,

který před svými vladařskými povinnostmi s oblibou utíkal na své královské hrady. Starší

historiografie popisuje jeho vládu jako veskrze neúspěšnou, a rovněž moderní výklad

se mnohdy neobejde bez paušálně negativního pohledu na panovníka, jehož vláda je

pojímána v duchu zažitých klišé a topoi. Badatelsky se v současné době navíc osobnosti

Václava IV. i jeho době nedostává tolik pozornosti, kolik by bylo třeba. Již téměř klasickým

se stal Václavův obraz líčený pouze na pozadí nástupu reformního hnutí a ve stínu heroické

postavy Jana Husa, který ve výkladu dominuje hlavně po roce 1402. I později jsou

Václavovy státoprávní kroky posuzovány téměř výhradně z pozice rodícího se husitského

hnutí.

Václav IV. bývá též často srovnáván s Karlem IV. a z toho srovnání nutně syn

„Otce vlasti“ vychází jako poražený. K císařovu kladnému obrazu v nemalé míře přispěli

i jeho dvorští kronikáři, jejichž činnost Karel IV. podporoval a přispěl tak ke zformování

vlastního panovnického kultu, který nepostrádal notnou dávku idealizace. Z doby

Václava IV. se navíc žádné podobné kroniky nedochovaly, patrně ani nevznikly. Čelit tak

obrazu téměř ideálního panovníka Karla IV. je velmi složité. Nelze se ale ani spokojit

s tvrzením, že Václav IV. byl veskrze špatný král. Za dobu jeho čtyřicetileté vlády

(1378−1419) lze pozorovat střídání období pasivity, nerozhodnosti, s léty racionálního,

energického a schopného vystupování. Při hodnocení Václavovy vlády je rovněž nutné

zohlednit obecné společensko-politické změny, kterými Evropa na konci 14. století

procházela, a které se výrazně lišily od předchozího karlovského období.

Cílem předkládané práce je proto rozšířit spektrum pohledů na vládu Václava IV.

hlubším výzkumem jednoho z víceméně opomíjených aspektů jeho politiky, tj. politiky vůči

vedlejším zemím České koruny. Jako příklad byla vybrána u nás téměř neznámá

Dolní Lužice. Výzkum korunních zemí je navíc v českém prostředí pro zvolené období

vůbec velmi torzální a obecně si zaslouží hlubší badatelskou pozornost. Daná práce tedy

může přispět jak ke zhodnocení Václavovy vládní koncepce, tak k poznání vývoje vedlejších

zemích na prahu 15. století.

Členění práce je do jisté míry vynucené nezapracovaností daného tématu. Úvodní

kapitola stručně shrnuje vývoj Dolní Lužice do roku 1378 s důrazem na okolnosti připojení

země k České koruně. Zahrnuje také zevrubnou charakteristiku lužického markrabství,
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z hlediska geografického, správního, hospodářského, kulturního a společenského. Dále je

věnován značný prostor osobnosti českého krále Václava IV., počátkům jeho vlády

i individuálním charakterovým rysům, které nebývají v historiografii příliš často

akcentovány. Přihlédnuto bylo rovněž k osobním vztahům uvnitř lucemburské dynastie,

které mnohdy Václavovu politiku ovlivňovaly.

Těžištěm práce je analýza vztahů českého centra k dolnolužickému markrabství za

vlády Václava IV. Nejprve je nastíněno, jakou pozici měla Dolní Lužice v konglomerátu

zemí České koruny a stručně je pospán její obecný politický vývoj do konce Václavovy

vlády, ve srovnání s ostatními korunními zeměmi, včetně Čech. Rovněž je zhodnocen přínos

Jana Zhořeleckého a Jošta Moravského na správě markrabství. Na základě diplomatického

materiálu je poté detailně popsán konkrétní vztah Václava k dolnolužickým městům, šlechtě

a církvi, ve světle jeho královských nařízení.

Historické území Dolní Lužice se dnes nachází mezi dvěma státy, na území Německa

a Polska. Při popisu historického lužického markrabství proto nastává problém se změnou

názvů jednotlivých měst, lokalit i celých regionů, k němuž došlo po roce 1945 v důsledku

vytýčení německo-polské hranice na Odře a Nise. Vzhledem k historickému zaměření své

práce uvádím německá označení i pro lokality dnes ležící v Polsku, protože německý tvar

se nejvíce blíží názvům v dolnolužických pramenech. Současné, polské pojmenování

uvádím v závorce při prvním výskytu příslušného toponyma, souhrnně pak v přiložené

konkordanci. Exonyma používám pouze u velkých a významných měst, například

Chotěbuz, Budyšín, Zhořelec apod. Křestní jména všech církevních hodnostářů,

významných pánů, hejtmanů či fojtů jsou počeštěna. Příjmení či přídomky jsou ponechány

v němčině (př. páni z Cottbusu), vyjma případů, kdy je jméno notoricky známo v českém

prostředí, pak je použit český ekvivalent (př. Jan z Bibrštejna, Jan z Polence). Předložka

von u jmen hodnostářů je nahrazena českým z (př. Reinhard ze Strehle apod.).

Metodologický postup práce je částečně deskriptivní, protože bylo nezbytné

zpracovat a blíže popsat téma dosud v českém bádání v podstatě nereflektované. Zároveň

bylo třeba provézt rozsáhlý výzkum pramenů, včetně shromáždění, analýzy a kritického

zhodnocení listinného materiálu, mnohdy edičně nevydaného. Pro stanovení obrysů politiky

Václava IV. bylo použito jednak komparativních postupů, jednak obecných zásad historické

antropologie a sociologie, stejně jako státoprávních a mocenských teorií. Pro celkové

členění práce byl nejprve zvolen ryze chronologický postup, který se nabízel díky
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nezpracovanosti tématu. Nakonec se však v průběhu psaní ukázalo jako lepší členění


[…]


a na konci jeho vlády.406

406 Listiny pro Čechy brány z edic: F. M. PELZEL, Lebensgeschichte I–II; též Codex iuris municipalis regni

Bohemiae, I–II, ed. Jaromír ČELAKOVSKÝ, Praha 1886–1895.
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Graf č. 3. Listiny vydané pro Dolní Lužici lucemburskými správci
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V. Obrazová příloha

Listina č. 1. Václav IV. potvrzuje městu Guben všechna práva a privilegia. 11. červenec 1364.

(zdroj: BLHA Potsdam, Rep. 8 Stadt Guben, U 24)
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Listina č. 2. Inkorporační listina císaře Karla pro Dolní Lužici. 1. srpen 1374.

(zdroj: AČK Praha,

http://monasterium.net/mom/CZ-NA/ACK/1048/charter)

http://monasterium.net/mom/CZ-NA/ACK/1048/charter
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Listina č. 3. Král Václav povoluje městu Luckau obchodovat se suknem. 15. červen 1382.

(zdroj: BLHA Potsdam, Rep. 8 Stadt Luckau, U 44)
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Listina č. 4. Král Václav IV. potvrzuje klášteru Dobrilugk držbu vesnic Ponnsdorf a Breitenau. 24. prosinec 1383.

(zdroj: BLHA Potsdam, Rep. 10 B Dobrilugk, U 159)
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Listina č. 5. Václav IV. uděluje v léno pánům z Bibrštejna panství Beeskow a Storkow. 18. březen 1384.

(zdroj: BLHA Potsdam, Rep. 37 Herrschaft Beeskow-Storkow, U 11)
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Listina č. 6. Jan Zhořelecký potvrzuje pánům z Bibrštejna držbu panství Beeskow. 30. březen 1384.

(zdroj: BLHA Potsdam, Rep. 37 Herrschaft Beeskow-Storkow, U 12)
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Listina č. 7. Král Václav IV. potvrzuje městu Guben všechna práva a privilegia. 20. květen 1396.

(zdroj: BLHA Potsdam, Rep. 8 Stadt Guben, U 36)

151

Listina č. 8. Král Václav IV. žádá dolnolužická města, aby jejich zástupci přijeli na jednání do Prahy. 21. únor 1397.

(zdroj: BLHA Potsdam, Rep. 8 Stadt Luckau, U 61)
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Listina č. 9. Václav IV. potvrzuje městu Luckau všechna práva a privilegia. 22. únor 1411.

(zdroj: BLHA Potsdam, Rep. 8 Stadt Luckau, U 61)
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Listina č. 10. Václav IV. potvrzuje městu Guben všechna práva a privilegia. 22. únor 1411.

(zdroj: BLHA Potsdam, Rep. 8 Stadt Guben, U 50)
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Listina č. 11. Václav IV. potvrzuje Luckau všechna lén, která město do té doby vlastnilo. 23. únor 1411.

(zdroj: BLHA Potsdam, Rep. 8 Stadt Luckau, U 90)
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Listina č. 12. Václav IV. oznamuje konventu kláštera Dobrilugk, že klášter zastavil vévodům saským. 18. září 1411.

(zdroj: BLHA Potsdam, Rep. 10 B Dobrilugk, U 159)
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Listina č. 13. Jan starší z Bibrštejna potvrzuje, že mu za 1200 kop grošů pražských zastavil Václav IV. město Sommerfeld.

11. prosinec 1411.

(zdroj: AČK Praha,

http://monasterium.net/mom/CZ-NA/ACK/1434/charter)

http://monasterium.net/mom/CZ-NA/ACK/1434/charter
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Listina č. 14. Václav IV. potvrzuje donaci měšťana Hildebranda Schilinga pro farní kostel sv. Mikuláše v Luckau. 13. červen 1412.

(zdroj: BLHA Potsdam, Rep. 10 C Pfarrkirche Luckau, U 24)
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Listina č. 15. Václav IV. potvrzuje klášteru Dobrilugk držbu vsí Göllnitz a Gröbitz.

6. července 1418.

(zdroj: BLHA Potsdam, Rep. 10 C Pfarrkirche Luckau, U 24)
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Obrázek 1. Busta Václava IV. v triforiu Katedrály svatého Víta.

(zdroj: archiv autorky)

Obrázek 2. Konzole na jižním portálu kostela sv. Mikuláše v Luckau. Pravděpodobně

vyobrazen Václav IV.

(zdroj: Lenka Bobková)
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Obrázek 3. Hrobka českých králů v kryptě Katedrály sv. Víta.

(zdroj: archiv autorky)

Obrázek 4. Detail sarkofágu Václava IV. v královské hrobce Katedrály sv. Víta.

Vyobrazen symbol ledňáčka s točenicí.

(Zdroj: archiv autorky)
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Obrázek 5. Stropní znaková galerie České koruny. Chrám sv. Barbory v Kutné hoře.

(zdroj: archiv autorky)

Obrázek 6. Detail znaku Dolní Lužice, jedná se o tradiční vyobrazení červeného býka na

stříbrném poli. Znaková galerie Chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře.

(zdroj: archiv autorky)
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VI. Mapy

Mapa č. 1

Mapa znározňuje historické území Dolní Lužice (první část) a zasazení země do současných

hranic (druhá část). Názvy měst na první mapě jsou ponechány v němčině, druhá mapa

respektuje dnešní kartografická pravidla, tj. města ležící dnes v Polsku jsou v polštině

(př. Źary), apod.

Mapa č. 2

Mapa znázorňuje historické území Dolní Lužice, názvy měst jsou ponechány v němčině, stejně

tak názvy řek a historických zemí. Červený křížek v mapě znázorňuje církevní instituci.
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Mapa č. 1 Dolní Lužice v historických a současných hranicích
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Mapa č. 2 Dolní Lužice za vlády Václava IV.