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Při výběru tématu si diplomantka rozhodně nevolila jednoduchou cestu. Není snadné

se zabývat ani osobou Václava IV., ani zeměmi České koruny na přelomu 14. a 15. století.

Cílem autorky bylo propojení obou problémů ve snaze poukázat na Václavovu politiku (nebo

„nepolitiku“) vůči korunním zemím, v české historiografii zcela opomíjenou, a rozšířit tak

pohled na tohoto českého krále. V rámci diplomové práce však nebylo možné sledovat všechny

vedlejší země, a proto bylo nutné vybrat si jednu z nich. Volba Terezy Dufkové padla uváženě

na Dolní Lužici. Uváženě proto, že se o ní i v kompendiích většinou mlčí, a také proto, že

zvolený postup práce s panovnickými písemnostmi se pro ni jevil zvládnutelný. Diplomantka

jich shromáždila 74 a kromě textu je čtenáři zpřístupnila v přiloženém katalogu. Autorka

pracovala nejen s edicemi, ale i s několika originály.

Naznačenými dvěma liniemi tématu se ubíral také výběr prostudované literatury (viz

její rozbor v 1. kapitole) a podřízena je mu také struktura textu. Autorka sledovala politickou

komunikaci vyplývající z panovníkovy kompetence vůči korunním zemím. Shromážděné

písemnosti se snažila roztřídit z hlediska typologického (právem věnoval pozornost i

konfirmacím, které nebyly jen jakousi samozřejmou „povinností“ nastupujícího panovníka) a

zamýšlela se i nad výběrem příjemců. Relevanci dosažených poznatků ukáže v budoucnu

srovnání s frekvencí, obsahem a příjemci písemností Václava IV. v Horní Lužici a ve Slezsku.

Zajímavé by dále bylo prostudování aktového materiálu v dolnolužických archivech,

případných kopiářů či register missivů apod.

Dolní Lužici získal Karel IV. až v závěru 60. let 14. století a její královskou správu již

nestačil dotvořit, mimo jiné proto, že v závěru své vlády věnoval veškerou pozornost

Braniborsku. Další zatížení pro jeho nástupce představovalo v císařově testamentu deklarované

rozdělení země, respektive vyčlenění její východní části jako dědictví Karlova nejmladšího

syna Jana Zhořeleckého. Po jeho předčasné smrti se zase musel Václav IV. vyrovnat s tlakem

Jošta Moravského, jemuž přenechal Braniborsko. Z této perspektivy změn autorka také sleduje

královo proměnlivé chování, které se snaží vysvětlit a někdy – ne vždy přesvědčivě – omluvit.

Na základě králem vydaných písemností se snaží naznačit vztah Václava IV.

k dolnolužické šlechtě, městům i církevním institucím (nelze používat termín dolnolužická

církev). Ze šlechtických rodů usazených v Dolní Lužici se jí v interakci s králem jeví jako

nejvýznamnější Bibrštejni (v Dolní Lužici i ve Václavově blízkosti obecně), a to i proto, že

jejich rodové državy ležely na severu Čech. Myslím, že autorka bude muset tento názor dále

rozpracovat, zdá se mi příliš zkratkovitě vytvořený. Zpochybňovat zřejmě není třeba králův

zájem o město Luckau, které – jak diplomantka zdůrazňuje – chápal v duchu otcova dědictví

jako centrum celé země (jiného mínění byly později dolnolužické stavy). Z církevních institucí

přicházely v úvahu především dva cisterciácké kláštery: Neuzelle a Dobrilugk, pro něž Václav

IV. vydal nejen konfirmace, ale i několik potvrzení k převodům majetku ze strany dárců. Do

budoucna se ale stala velmi problematická zástava kláštera Dobrilugk Wettinům (1411).

Zajímavé jsou Václavovy listiny pro kostel sv. Mikuláše v Luckau, včetně zavedení ranní mše

se Salve Regina.

Práci doplňuje záslužný přehled Václavových listin týkajících se Dolní Lužice a

stručné medailonky zemských fojtů s odkazy na prameny a literaturu. Více než ilustrativní jsou

i barevné přílohy; pochvalu si zaslouží mapy Dolní Lužice, zachycující i její dnešní rozdělení

mezi Německo a Polsko. Pečlivě je vypracován poznámkový aparát. V textu se vyskytují pouze

drobné překlepy a stylistické nepřesnosti. Závěr je střízlivý, jen hodnocení Václava IV. mi

připadá trochu ploché, což je ostatně podmíněno i zvoleným, přece jen úzkým pohledem na

jeden z aspektů jeho vlády. Při dalším zpracování tématu bude třeba si připravit širší pole pro

komparaci.

Práci jako celek považuji za zdařilou, oceňuji autorčinu odvahu i ukázněnost při

postupu bádání i jeho prezentaci. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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